Ce foc era în acea scriere a sexagenarului și cu cîtă căldură îmi spunea : „ți citesc aceste foi, ca să poți aduce și tu mărturie, dacă voi muri miine-poimiine, că bătrînul Maniu a muncit, și dacă n-a putut munci mai mult, au fost nevoile vieții, care l-au silit să consume cea mai mare parte din activitatea sa în lupta pentru trai“.
Vasile Maniu a decedat în ziua de sîmbătă 10/23 martie 1901 la București în etate de 77 de ani. (29) La funeralii au luat parte membri guvernului în frunte cu primministrul D. A. Sturdza, membri Academiei Române şi ai Ateneului Român. Erau de fatä si: Ion Kalin- deru, I. Negruzzi, Nicolae Ionescu, Dr. Felix, Dr. Victor Babeș, Ion Bianu, Iosif Vulcan, At.

Virgil Popescu, născut în 1860 la Lugoj, Budapesta şi la Roma, în 1883 a fost numit profesor în Ploieşti, la 1892 subdirector al invälämintului primar, la 1894 profesor la liceul Sf. Sava. A scris mai multe piese de teatru, etc. (2) Ziarul „Controla“ Timişoara, anul VII, nr. din 31 martie 1901. (3%) Ziarul , Drapelul" Lugoj, nr. 22 miercuri 14 / 27 martie 1901. (51) Ziarul , Controla" Timisoara, nr. 29 din joi 16 aprilie 1903. (22) , Controla" nr. 27 din 7 aprilie 1901.

Lugoj nr. 23 din símbátá
dupá terminarea studiilor superioare la

unității naţionale și ai României de astăzi.“

(p. 399).
Am vrea să completăm pe autor arătind că

între Rosetti și bănăţeanul Vincențiu Babeș

a existat o strînsă și îndelungată prietenie,

începînd cu anul 1866 cînd s-a înființat Aca-

demia Română. În ziarul Luminătorul din Ti-

mișoara, nr. 44 din 14/26 aprilie 1885 cores-
pondentul său din București, relatează ultima
întrevedere dintre cei doi oameni politici,
înainte de moartea lui Rosetti. Bătrînul poli-
ticean i-a spus lui Babeș: „Pururea mi-ai fost
drag și binevenit, cuvintele d-tale au fost

scumpe inimii mele.“
In același ziar, Babeş a evocat figura lui